PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN TRƯỜNG THCS TT PHONG ĐIỀN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 03/2013 KH-HĐ NGLL

                                                                    Phong Điền, ngày 05  tháng 9  năm 2013
Phần thứ nhất
KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG GD NGOÀI GIỜ LÊN LỚP
Năm học 2013 – 2014
Căn cứ Công văn số 5466/BGDĐT-GDTrH ngày 07 tháng 8 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2013-2014;

Căn cứ Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2013 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2013-2014 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 1492/BC-SGDĐT ngày 26 tháng 7 năm 2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Báo cáo Tổng kết năm học 2012-2013 và phương hướng, nhiệm vụ năm học 2013-2014;

Căn cứ Công văn số 1705/SGD&ĐT-GDTrH ngày 30/8/2013 của Sở GD& ĐT v/v Hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2013 - 2014 và Báo cáo tổng kết năm học 2012 – 201, phương hướng nhiệm vụ năm học 2013 - 2014 của UBND huyện, Phòng GD&ĐT triển khai nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2013 – 2014 như sau:
              Căn cứ vào kết quả năm học 2012 - 2013 và  tình hình thực tiễn của trường trong năm học 2013 - 2014;

Trường THCS TT Phong Điền xây dựng kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp năm học 2013 - 2014 với những nội dung, yêu cầu cơ bản sau:

       A. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

           I. Thuận lợi:

           - Được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Phòng GD&ĐT Phong Điền; Sở GD&ĐT Thừa Thiên Huế; UBND Thị trấn Phong Điền.

          - Được sự hỗ trợ và tín nhiệm của cha mẹ học sinh.

          - Cơ sở vật chất và thiết bị tổ chức các hoạt động NGLL ngày càng được củng cố và nâng cao.

          - Hầu hết đội ngũ cán bộ , giáo viên nhiệt tình, tâm huyết tham gia tốt các hoạt động của nhà trường.

         II. Khó khăn:

          - Cơ sở vật chất tuy có trang bị, song vẫn chưa đáp ứng cho việc tổ chức các hoạt động NGLL.

         - Số lượng giáo viên nữ đông, một số có con nhỏ; hầu hết giáo viên ở xa trường nên việc đi lại gặp nhiều khó khăn ảnh hưởng đến các hoạt động.
      B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM.
1. Thực hiện đúng, đầy đủ các kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp của Bộ, Sở ; Phòng và của nhà trường.
2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, sáng tạo việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị gắn với việc tổ chức kỷ niệm 45 năm ngày Bác Hồ gửi bức thư cuối cùng cho ngành Giáo dục; tiếp tục thực hiện có hiệu quả nội dung các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện từng địa phương; gắn với việc đổi mới hoạt động giáo dục của nhà trường, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả “Chương trình hành động của ngành triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thức XI và Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XIV về Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2011- 2015”.

4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tinh giảm nội dung dạy học; xây dựng và triển khai dạy học các chủ đề tích hợp; tăng cường các hoạt động nhằm giúp học sinh vận dụng kiến thức liên môn vào giải quyết các vấn đề thực tiễn. Vận động, hướng dẫn học sinh tham gia Cuộc thi khoa học kỹ thuật học sinh trung học năm học 2013-2014.
5. Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục về năng lực chuyên môn; năng lực đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá, công tác chủ nhiệm lớp; quan tâm phát triển đội ngũ tổ trưởng chuyên môn, giáo viên cốt cán; chú trọng đổi mới sinh hoạt chuyên môn nhằm nâng cao vai trò và phát huy hiệu quả hoạt động của tổ/nhóm chuyên môn; nâng cao vai trò của giáo viên chủ nhiệm lớp trong việc quản lý, phối hợp giáo dục toàn diện cho học sinh.

6. Thực hiện đúng tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia theo kế hoạch thời gian đã được UBND huyện phê duyệt; chăm lo xây dựng thư viện đạt chuẩn, thư viện tiên tiến và tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Tăng cường hơn nữa công tác giáo dục kỹ năng sống, giáo dục đạo đức cho học sinh.

  7. Tiếp tục thực hiện các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hướng nghiệp cho khối 8,9 và dạy nghề cho học sinh khối 8 trên cơ sở đó giáo dục đạo đức lối sống và định hướng nghề cho học sinh

Huy động sức mạnh tổng hợp của các lực lượng trong và ngoài nhà trường để xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương và đáp ứng nhu cầu xã hội.

Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo của học sinh trong học tập và các hoạt động xã hội một cách phù hợp và hiệu quả.

 8. Kiện toàn công tác hồ sơ sổ sách, công tác thư viện; kiểm tra việc bảo quản và sử dụng thiết bị dạy học; kiểm tra tu bổ cơ sở vật chất...
     C. NHIỆM VỤ CỤ THỂ :
           1.Duy trì số lượng:

             a)Yêu cầu, biện pháp:

                - Thực hiện đẩy mạnh nhiệm vụ “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” là một giải pháp hiệu quả, tạo điều kiện để học sinh gắn bó hơn với trường lớp. Học sinh chỉ thực sự hứng thú khi được học tập, sinh hoạt trong một môi trường thân thiện, gần gũi.
               - Giáo viên cần quan tâm đến học sinh nhiều hơn nữa, nhất là GVCN. Khi thấy các em có dấu hiệu bỏ học nên đến nhà để tìm hiểu nguyên nhân để động viên giúp đỡ kịp thời.

               - Giáo viên bộ môn phải kết hợp với GVCN theo dõi việc chuyên cần của học sinh. Trước mỗi tiết lên lớp giáo viên cần kiểm tra sĩ số và đánh vắng vào sổ đầu bài. Nếu học sinh nào nghỉ học không có đơn xin phép thì phải lập tức liên lạc với phụ huynh để tìm hiểu nguyên nhân và có biện pháp chấn chỉnh kịp thời.
             - Giáo viên chủ nhiệm nên tổ chức thi đua giữa các tổ trong lớp thông qua các hoạt động để duy trì số lượng. Phân công các em HS khá, giỏi giúp đỡ các em HS yếu.

             - Hàng tháng Ban giám hiệu nhà trường sẽ kiểm tra học sinh nghỉ học ở sổ điểm cái và sổ 1PT.

             b) Chỉ tiêu: Phấn đấu duy trì sĩ số trên 99%

         2. Về hoạt động GDNGLL

 a) Yêu cầu, biện pháp

- Thực hiện đúng, đầy đủ các kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp của Bộ, Sở, Phòng và của nhà trường. Chú ý kết hợp giáo dục về môi trường ; ATGT; Pháp luật; Quyền trẻ em...
- Chú trọng giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống cho học sinh thông qua các hoạt động tập thể hoặc lồng ghép trong các môn học như Sinh vật; GDCD; Sử ; Địa ...; tham quan học tập tại bảo tàng tại địa phương.
- Thực hiện chế độ giao ban GVCN  hàng tháng để rút kinh nghiệm; triển khai kế hoạch ,điều chỉnh các hoạt động của học sinh thu hút các em đến trường với những sinh hoạt vui tươi lành mạnh .

- Đổi mới, đa dạng hoá các loại hình hoạt động Đoàn, Đội trong nhà trường theo thông tư liên ngành của Bộ GD&ĐT; Bộ VH-TT-DL- Đoàn thanh niên Cộng sản HCM...
- Tiếp tục tiển khai kế hoạch xây dựng “Trường học thân thiện,học sinh tích cực”, đưa các trò chơi dân gian, hát dân ca  vào trường học, chăm sóc tốt di tích lịch sử.
          b) Chỉ tiêu:  - Tất cả cán bộ, giáo viên thực thực hiện nghiêm túc các kế hoạch.

                               - Hầu hết học sinh tham gia đầy đủ, nắm vững các nội dung, chương trình và tham gia tốt các phong trào.

3. Về xây dựng nếp sống văn hoá học đường :

3.1 Yêu cầu, biện pháp

     a) Về nhận thức : Văn hoá học đường là một thiết chế văn hoá đặc trưng vừa phản ánh những nét cơ bản của văn hoá cộng đồng  xã hội, vừa là chuẩn mực văn hoá cộng đồng .

     * Thực hiện thống nhất nội dung và hình thức nghi lễ và sinh hoạt tập thể trong nhà trường:

     * Chào cờ đầu tuần với nghi thức trang trọng : Cử 2 HS xuất sắc kéo cờ,toàn thể giáo viên chủ nhiệm tham gia chào cờ, hát quốc ca, biểu dương người tốt việc tốt.

    * Có bảng nội quy của GV và HS ở văn phòng,chuẩn hoá bài trí các phòng chức năng: BGH, VP, Thư viện, Đội, Phòng chờ của GV..

    * Phát huy tính tự quản, tự chủ của học sinh trong các hoạt động, trong sinh hoạt tập thể

 b) Bảo đảm tính mô phạm của người thầy; có ý thức tự trọng nghề nghiệp, biết tôn trọng đồng nghiệp thân ái với học sinh; ăn mặc đứng đắn lịch sự; có bảng công chức khi đến trường ...

c) Rèn luyện tư cách đạo đức học sinh, biết tự hào về nhà trường, biết tự trọng, kính trên nhường dưới chào hỏi thưa gửi lễ phép, thực hiện ăn mặc đồng phục có bảng tên.

 d) Công tác văn hoá văn nghệ của nhà trường
            - Tham gia tốt phong trào văn hóa văn nghệ, đảm bảo thiết thực lành, phù hợp với chủ đề và có sự thi đua sôi nổi trong các lớp.

3.2 Chỉ tiêu: Phấn đấu tất cả giáo viên và học sinh thực hiện tốt về xây dựng nếp sống văn hóa học đường.
 4. Giáo dục hướng nghiệp - dạy nghề:

a) Yêu cầu, biện pháp:

          - Thực hiện các tiết hướng nghiệp đối với học sinh khối 9, cả năm học là 9 tiết và tích hợp lồng ghép các chủ điểm HĐNGLL.

         - Phối hợp tốt với TTKT- HN Phong Điền dạy nghề đối với học sinh khối 8, trong một năm học là 70 tiết. Tất cả các lớp được học vào ngày trái buổi trong tuần, giáo viên trực tiếp giảng dạy phải nắm sĩ số, đánh giá kiểm tra theo quy định, phải có các loại hồ sơ sổ sách để cuối năm học các học sinh được tham gia dự thi nghề phổ thông theo quy định.
b) Chỉ tiêu: 100% học sinh khối 8&9 phải thực hiện các tiết hướng nghiệp và học nghề.

5. Công tác Đoàn, Đội trong trường học, các hội thi và phong trào khác.
Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, giáo dục pháp luật, rèn luyện kỹ năng sống, tác phong tư cách và nâng cao lập trường tư tưởng chính trị, ý thức tự học, tự rèn luyện cho đoàn viên, đội viên. Nâng cao chất lượng các hoạt động giao lưu, các hoạt động tập thể của các trường, cụm và toàn huyện.

Đa dạng hóa các hình thức tổ chức hoạt động, khuyến khích thành lập và sinh hoạt câu lạc bộ đội, nhóm; tổ chức sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn…để góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Phong trào Hội khỏe Phù Đổng:

Tiếp tục tổ chức và phát triển phong trào Hội khỏe Phù Đổng theo định kỳ. Xây dựng lực lượng để tham gia các giải đấu thể dục thể thao và HKPĐ cấp tỉnh.
*. Thi khoa học kỹ thuật

             - Cấp huyện: tháng 12/2013.

             - Cấp tỉnh: tháng 01/2014.
 * Thi nghề phổ thông:
 - Thi nghề THCS: 13/4/2014.

* Hội thi “Tiếng hát Hoa phượng đỏ”:

- Cấp huyện: tháng 4/2014.

- Cấp tỉnh: tháng 5/2014

            * Hội khỏe Phù Đồng:

            - Cấp huyện: Tháng 02/2013.

            - Cấp tỉnh: Tháng 03/2014
* Thi giáo viên tổng phụ trách giỏi

- Cấp huyện: tháng 3/2014

- Cấp tỉnh: tháng 4/2014

* Thi viết chữ đẹp giáo viên và học sinh

- Cấp huyện: tháng 02/2014.
* Tổ chức hội trại và hội diễn văn nghệ chào mừng thành lập Đoàn 26/3.

Phần thứ hai

                            QUY TRÌNH HOẠT ĐỘNG NGLL NĂM HỌC 2010- 2011
	TG
	NỘI DUNG
	THỰC HIỆN

	THÁNG

       9

THÁNG 10

	Tập luyện khai giảng năm học mới
	- TPTĐ+GVCN

	Chuẩn bị các điều kiện dạy và học phục vụ khai giảng
	- Tổ Hành chính

	-Khai giảng năm học mới  5/9
-Đẩy mạnh công tác “Trường học thân thiện học sinh tích cực”
	-Toàn trường

	-Lao động làm vệ sinh tổng thể; trồng cây xanh ; cây cảnh .

	HS các lớp                      +GVCN

	- Triển khai hoạt động phòng chống dịch bệnh trong trường học.

	 -Ban chỉ đạo

 - Học sinh

	-Hưởng ứng và cổ động tuyên truyền về tháng ATGT
	- Toàn trường

	- Triển khai hoạt động ngoài giờ lên lớp và công tác hướng nghiệp khối 9
	-PT HĐHN

	- Đăng ký tổ chức tiết HĐNGLL

	- GVCN các khối lớp

	- HĐ NGLL chủ đề tháng 9

+Thảo luận nội quy nhà trường và nhiệm vụ năm học

+ Tuyên truyền truyền thống nhà trường và tập các bài hát  theo quy định .
	-TPTĐ

- GVCN

	- HĐ HN chủ đề 1 “Truyền thống nhà trường”
	- PHT – PT.HĐNGLL

	-Đánh giá tổng kết chủ điểm
- Triển khai kế hoạch tháng 10
	- HĐNG- TPT- GVCN

	- HĐGDNGLL chủ đề tháng 10

“ Chăm ngoan, học giỏi”

	- HĐHN chủ đề 2
	- PHT - PTHĐNGLL

	- Hội nghị CBCC, HN CĐ, ĐH Chi đoàn
- Đại hội Liên đội
	- Toàn trường

- HĐNG- GV- Liên đội trường

	- Tổ chức Hội giảng chào mừng kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10
	- Toàn trường

	- Hưởng ứng tổ chức phát động các phong trào chào mừng ngày PNVN 20/10
	- Toàn trường

	- Đánh giá tổng kết tháng 10

- Triển khai kế hoạch và đăng ký

	THÁNG       11

	- HĐNG tháng 11
“Tôn sư trọng đạo”
	- HĐNG - GVCN

	- Tổ chức các hội thi chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11
	- TPTĐ+GVCN

	- Tổ chức ngoại khóa theo kế hoạch
	- Tổ Văn – Sử - Địa
- Tổ Anh văn

	- HĐ NGLL chủ đề tháng 11

- Tổ chức các hoạt động theo kế hoạch
	- HĐNG – GVCN - HS

	HĐ HN chủ đề 3
	- HĐNG PT HN

	- Tổ chức lễ kỷ niệm 20/11 và tuyên dương khen thưởng tháng 10; tháng 11
	- Toàn trường

	-Sơ kết tháng 11, triển khai công tác tháng 12
	- HĐNG - GVCN

	THÁNG

12
	- Thực hiện kế hoạch HĐ NGLL của Phòng GD-ĐT

- Chủ điểm “ Uống nước nhớ nguồn”
	- Toàn trường

- HĐNG - GVCN

	-Tổ chức sinh hoạt dưới cờ, chủ đề “Ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS (01/12)
	BGH+TPTĐ+Tổ Sinh Hoá

	-Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12).
	- BGH+ĐĐ+Tổ Văn Sử

	- Tổ chức tuyên truyền tìm hiểu về ngày TL QĐND VN
- Dâng hương nghĩa trang liệt sĩ
	- HĐNG - TPT

	- HĐHN chủ đề 4
	- HĐHN

	-Tổ chức Chuyên đề theo kế hoạch
	- Toàn trường

	-Sơ kết tháng 12, triển khai công tác tháng 1
	- HĐNG - GVCN

	THÁNG

01

	- Thực hiện kế hoạch HĐ NGLL của Phòng  GD-ĐT

- Chủ điểm “Mừng Đảng, Mừng Xuân”
	- Toàn trường

	- Tìm hiểu về sự đổi mới của đất nước
- Chăm sóc và trồng cây ở trường
	- Toàn trường

	-Tổ chức sinh hoạt dưới cờ, chủ đề : “Mừng Đảng, mừng Xuân”.
	-ĐTN+GVCN

	-Tổ chức hội thi giao lưu văn học dân gian
	-ĐĐ+GVCN+Tổ Văn Sử

	-Phát động mỗi lớp tập  02 tiết mục văn nghệ để chuẩn bị cho hội diễn văn nghệ(26/3).
	- TPTĐ+GVCN

	-HĐ NGLL chủ đề tháng 1
	- GVCN

	-HĐ HN chủ đề 5
	- HĐNG

	- Kiểm tra đánh giá các hoạt động
	- HĐNG

	- Đánh giá thi đua
	- HĐNG

	- Nghỉ Tết theo lịch
	- Toàn trường

	- Sơ kết học kỳ I, rút kinh nghiệm
	- Toàn trường

	THÁNG

02
	- Thực hiện kế hoạch HĐ NGLL của Phòng GD-ĐT
	- Toàn trường

	- Các tổ  Anh Thể ; Toán Lý  ngoại khoá .
	Tổ chuyên môn

TPTĐ+GVCN

	- Phát động thi đua mừng các ngày lễ lớn trong tháng 2, 3
	- BGH và ĐTN

	- HĐ NGLL chủ đề tháng 2
	- GVCN

	- HĐ HN chủ đề 6
	-PT HN

	- Chuẩn bị nội dung chương trình hoạt động 26/3
	- HĐNG
- ĐTN

	- Chấm chọn các tiết mục văn nghệ
	- BGH+TPTĐ

	-Sơ kết tháng 2, triển khai công tác tháng 3
	- Toàn trường

	THÁNG

3
	- Thực hiện kế hoạch HĐ NGLL của Phòng GD-ĐT
	- Toàn trường

	-Tổ chức sinh hoạt dưới cờ, chủ đề: “Mừng Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh” (26/3)
	- ĐTN+GVCN

	- Tổ chức Hội khỏe phù đổng
	- ĐTN+Tổ TD

	- HĐ NGLL chủ đề tháng 3

	- PT HN

	- HĐ HN chủ đề 7
	- GVCN

	- Đánh giá tổng kết các hoạt động 26/3
	-Toàn trường

	- Kiểm tra chéo hồ sơ học sinh lớp 9
	- GVCN và Văn thư

	-Sơ kết tháng 3, triển khai công tác tháng 4
	- Toàn trường

	THÁNG

4
	- Thực hiện kế hoạch HĐ NGLL của  Phòng  GD-ĐT
	- Toàn trường

	-Tổ chức sinh hoạt dưới cờ, chủ đề: “Mừng Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam và Ngày Quốc tế lao động”.
	- ĐTN+GVCN

	HĐ NGLL chủ đề tháng 4
	- GVCN

	HĐ HN chủ đề 8
	- PT HN

	-Sơ kết tháng 4, triển khai công tác tháng 5
	- Toàn trường

	THÁNG

5
	- Thực hiện kế hoạch HĐ NGLL của Phòng GD-ĐT
	- Toàn trường

	- HĐ NGLL chủ đề tháng 5
	- GVCN

	- HĐ HN chủ đề 9
	- PT HN

	- Đánh giá thi đua
	- Tổ chuyên môn

- Liên tịch

	- Kiểm tra chéo hồ sơ giữa các lớp
	- GVCN

	- Hoàn thành các loại hồ sơ sổ sách chuẩn bị bế giảng và tổng kết năm học
	- Toàn trường

	- Công bố các kế hoạch hoạt động trong hè cho học sinh và giáo viên
	- BGH và TPTĐ

	Chuẩn bị các điều kiện để bế giảng năm học
	- Toàn trường

	- Tổng kết, bế giảng năm học
	- Toàn trường

	THÁNG

6
	- Thực hiện kế hoạch HĐ NGLL của Sở GD-ĐT
	- Toàn trường

	HĐ NGLL chủ đề tháng 6+7+8

	THÁNG

7
	Kế họach  hoạt động hè

        Phấn đấu chung: Giữ vững thành tích đơn vị tập thể lao động xuất sắc
	          HIỆU TRƯỞNG

       Nguyễn Trọng Khương
	                             PT – HĐNG

                         PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                                Lê viết Đông

- 2 -